GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E GESTÃO

SÃO PAULO PREVIDÊNCIA – DIRETORIA DE BENEFÍCIOS

COMUNICADO SPPREV/DBS nº 1 de 01 de fevereiro de 2021.

A Diretoria de Benefícios Servidores Públicos da São Paulo Previdência - SPPREV-DBS,
com o objetivo de orientar os órgãos Setoriais, Subsetoriais e Serviços de Pessoas do
Sistema de Administração de Pessoal da Administração Direta e Autarquias do Estado do
Poder Executivo, em razão de necessidade de atualização de informações sobre o Emissor
de CTC no São Paulo Sem Papel (SPSP) vem expedir o presente Comunicado:

I - Informamos que para o pleno funcionamento da fusão automatizada disponível no
Emissor de CTC versão 5.0.1 em conjunto com o PDF Creator é necessário conferir se a
opção de exportação em PDF/A do Office está ativa;

II - Para verificar, abra um documento qualquer do Word, clique em 1) 'arquivo', 2)
'exportar', 3) 'criar PDF/XPS', 4) 'opções'; em seguida marque o item ‘Compatível com
PDF/A’ caso esteja desmarcado e confirme clicando em ‘OK’. Não é necessário realizar
a exportação nem salvar, apenas marcar o item e confirmar já é o suficiente;

III - Esta opção é padrão para quem utiliza o SP Sem Papel e produz PDFs a partir de
algum aplicativo do Office e também pode ser feita seguindo o item 7 do manual do SP
Sem Papel disponível no menu do próprio sistema ou através do tutorial “Como fazer
PDF-A” a partir do instante 01:12 até 01:36. Este modo é o recomendado para quem
possuir instaladas as versões 2007 ou 2010 do Office;

IV - Uma vez escolhida a funcionalidade ela se torna permanente e só precisa ser
novamente selecionada se posteriormente alterada.

Atenciosamente,

S
P

R
E

V
D

C
I2

02
10

17
96

Assinado com senha por SAULO VIEIRA VALENTE - 01/02/2021 às 11:35:27, FERNANDO ZANELLI - 01/02/2021 às 11:50:47 e
IVETE TIE NAGATA - 01/02/2021 às 12:10:57.
Documento Nº: 13097018-5959 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=13097018-5959

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO E GESTÃO

SÃO PAULO PREVIDÊNCIA – DIRETORIA DE BENEFÍCIOS

Ivete Tie Nagata

Supervisora de Homologação de Tempo Ex-servidores (SHT)

Saulo Vieira Valente

Gerente de Aposentadorias Servidores Públicos (GAP)

Fernando Zanelli

Diretoria de Benefícios Servidores Públicos (DBS)

S
P

R
E

V
D

C
I2

02
10

17
96

Assinado com senha por SAULO VIEIRA VALENTE - 01/02/2021 às 11:35:27, FERNANDO ZANELLI - 01/02/2021 às 11:50:47 e
IVETE TIE NAGATA - 01/02/2021 às 12:10:57.
Documento Nº: 13097018-5959 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=13097018-5959

	SPREV-DCI-2021/01796